
Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949

PORTARIA Nº. 745/2015, DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2015/325975, de 29/07/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TAVARES, 
matrícula nº. 57207732/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, lotado na Diretoria Técnica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/09/2015 
a 07/10/2015, referente ao triênio 04/11/2011 a 03/11/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 863080

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 724 /2015, DE 07 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO que os servidores ocupantes, exclusivamente, 
de cargo em comissão declarado em lei de livre nomeação e 
exoneração, bem como os contratados por tempo determinado, 
estão inscritos no Regime Geral de Previdência Social, de acordo 
com a Emenda Constitucional 20, de 15 de dezembro de 1988;
CONSIDERANDO que devem ser observados os preceitos de 
legislação federal, em especial a Lei 8.213 e o Decreto nº 3.048; 
e
CONSIDERANDO ainda, o Laudo Pericial nº 6111626292 - 
Espécie 31, de 29/07/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO DA SILVA SOUZA, matrícula 
5910278/1, ocupante da função temporária de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, 
93 (noventa e três) dias de afastamento para Tratamento de 
Saúde, no período de 13/07/2015 a 13/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 862708

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 723/2015, DE 06 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/336813 de 
05/08/2015.
R E S O L V E:  
DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotado na Diretoria 
de Gerenciamento de Obras, como fi scal do contrato nº 034/2015, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa MAB Construções 
e Serviços LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução de obra de construção de 01 Campo 
de Futebol na Base - I Comar, no município de Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 862706

PORTARIA Nº. 730/2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/341702, de 
07/08/2015.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ, 
matricula nº 8090220/7, ocupante do cargo de Assessor II, como 
fi scal do Contrato n° 041/2015, celebrado entre a Secretaria de 

Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a 
Empresa Consórcio Amazônia LTDA, cujo objeto é a urbanização 
do entorno do Complexo Esportivo do Mangueirão, no município 
de Belém/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 862709

PORTARIA Nº. 731/2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/341705, de 
07/08/2015.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo Regional, como fi scal do Contrato n° 017/2015, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa Quadra Engenharia LTDA, cujo 
objeto é a conclusão da construção do Centro de Convenções, no 
município de Marabá/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 862711

PORTARIA Nº. 732/2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 227/2015-DS, de 
07/08/2015.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, como fi scal do Contrato n° 030/2015, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Opus Construtora 
LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
execução de serviços remanescentes do contrato nº 044/2012, 
referente à obra de implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, no município de Garrafão do Norte/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 862713

PORTARIA Nº. 733/2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 214/2015-DS, de 
07/08/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matricula nº 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura, como fi scal do Contrato n° 033/2015, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Phaz Construtora 
LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
execução de serviços remanescentes do contrato nº 045/2012, 
referente à obra de implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, no município de Irituia/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 862715

PORTARIA Nº. 736/2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 238/2015-DS, de 
10/08/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matricula 
nº 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, como fi scal do Contrato n° 066/2014, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa SICSU & SERRUYA LTDA-ME, cujo 
objeto é a execução dos serviços remanescentes do Contrato 
nº 071/2012, referente à obra do Sistema de Abastecimento de 
Água no Município de Tailândia/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 862718

PORTARIA Nº. 737/2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 243/2015-DS, de 
10/08/2015.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matricula 
nº 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, como fi scal do Contrato n° 031/2015, celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa Santa Tereza LTDA, cujo objeto é a 
execução dos serviços remanescentes do Contrato nº 034/2012, 
referente à obra de implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água no município de Tracuateua/PA.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 862720

PORTARIA Nº.738/2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 247/2015-DS, de 
10/08/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 288/2014, de 21/05/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.647 de 22/05/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura, como fi scal do Contrato n° 020/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa R&A Construções 
e Comércio Ltda, cujo objeto é a execução dos serviços 
remanescentes do Contrato nº 033/2012, referente ao projeto 
de implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
município de Santo Antônio do Tauá/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 862723

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 1º. TAC Nº 19/2014 - CP 22/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas-05.054.911/0001-15
Construamec Construo Agricultura Mecanizada S.A -
22.983.316/0001-83
Objeto: RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANASEM 


